

ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Δ' Τρίμηνο και το Δωδεκάμηνο που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2009

- Πωλήσεις: 5.440,9 εκ. ευρώ, έναντι 5.519,6 εκ. ευρώ το 2008 (μείωση 1,4%).
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 966,8 εκ. ευρώ, έναντι 1.056,9 εκ. ευρώ το 2008 (μείωση 8,5%).
- Προσαρμοσμένα Καθαρά Κέρδη: 691,9 εκ. ευρώ το 2009, έναντι 728,5 εκ. ευρώ το 2008 (μείωση 5,0%).
- Καθαρά κέρδη: 593,8 εκ. ευρώ, έναντι 728,5 εκ. ευρώ το 2008 (μείωση 18,5%).
- Κέρδη ανά μετοχή: 1,86 ευρώ, έναντι 2,28 ευρώ το 2008 (μείωση 18,5%).
- Συνολικό μέρισμα 2009: 1,75 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, έναντι 2,20 ευρώ ανά μετοχή το 2008 (μείωση 20,5%).

Αθήνα – 22 Μαρτίου 2010 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAP.AT), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Π.) για την τρίμηνη και δωδεκάμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2009.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	Δ' τρίμηνο 09	Δ' τρίμηνο 08	Δ%	2009	2008	Δ%
Πωλήσεις	1.467,0	1.542,4	(4,9)	5.440,9	5.519,6	(1,4)
EBITDA	273,6	260,1	5,2	966,8	1.056,9	(8,5)
Περιθώριο EBITDA	18,7%	16,9%		17,8%	19,2%	
Καθαρά Κέρδη	92,1	178,9	(48,5)	593,8	728,5	(18,5)
Προσαρμοσμένα Καθαρά Κέρδη*	190,2	178,9	6,3	691,9	728,5	(5,0)

*Στα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη δεν συμπεριλαμβάνεται η έκτακτη εισφορά ποσού 98,1 εκ. ευρώ, η οποία επιβαρύνει τα αποτελέσματα του Δ' τριμήνου 2009 και καταβλήθηκε τον Ιανουάριο 2010.

Οι συνολικές πωλήσεις το 2009 ανήλθαν σε 5.440,9 εκ. ευρώ, έναντι 5.519,6 εκ. ευρώ το 2008, οριακά μειωμένες κατά 1,4%, παρά την απουσία μεγάλων αθλητικών γεγονότων το 2009, έναντι του 2008 (Euro 2008) και την επιδεινούμενη οικονομική κατάσταση. Στο Δ' τρίμηνο 2009, οι πωλήσεις μειώθηκαν κατά 4,9% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, κυρίως λόγω των μειωμένων πωλήσεων του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) μειώθηκαν κατά 8,5%, στα 966,8 εκ. ευρώ, από 1.056,9 εκ. ευρώ το 2008, με το περιθώριο κερδών EBITDA να διαμορφώνεται στο 17,8%, από 19,2% το 2008, κυρίως λόγω των υψηλότερων αποδόσεων κερδών στους νικητές του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ και του υψηλότερου κόστους διάθεσης. Κατά τη διάρκεια του Δ' τριμήνου 2009 τα κέρδη EBITDA αυξήθηκαν κατά 5,2%, στα 273,6 εκ. ευρώ, από 260,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, λόγω του χαμηλότερου κόστους διάθεσης.

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του 2009, μειώθηκαν κατά 5,0% στα 691,9 εκ. ευρώ, από 728,5 εκ. ευρώ το 2008, ενώ στο δ' τρίμηνο του 2009 τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη, αυξήθηκαν κατά 6,3% στα 190,2 εκ. ευρώ, από 178,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Σχολιάζοντας τα ετήσια αποτελέσματα του 2009 ο Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Ιωάννης Σπανουδάκης σημείωσε τα εξής:

“Είμαστε ικανοποιημένοι με τις επιδόσεις της εταιρείας το 2009, παρά το δύσκολο οικονομικό περιβάλλον που συνεχίζεται και το 2010. Η στρατηγική μας επικεντρώνεται στην ενίσχυση της θέσης της ΟΠΑΠ ΑΕ, στην εγχώρια αγορά για το 2010 αλλά και τα επόμενα χρόνια μέσω της:

- Περαιτέρω βελτίωσης της ποιότητας και ανταγωνιστικότητας των υπαρχόντων παιγνίων και της ελκυστικότητας του δικτύου της ΟΠΑΠ Α.Ε.
- Προετοιμασίας για επέκταση σε καινούργιες δραστηριότητες, όπως τα ηλεκτρονικά τεχνικά και τυχερά παιχνίδια περιορισμένου κέρδους, το στιγμιαίο λαχείο και το διαδίκτυο κι εφόσον επιτραπούν από την Ελληνική Πολιτεία.
- Παροχής ουσιαστικής συνδρομής στην Ελληνική Πολιτεία για την αποτελεσματική και συστηματική αντιμετώπιση του παράνομου στοιχηματισμού.
- Μείωσης του λειτουργικού κόστους και της αύξησης της παραγωγικότητας της εταιρείας.”

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι δ' τριμήνου και έτους 2009 και 2008.

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 09	δ' τρίμηνο 08	Δ%	2009	2008	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	566.073	618.000	(8,4)	2.026.319	2.214.188	(8,5)
ΠΡΟΠΟ	11.992	17.450	(31,3)	45.684	54.735	(16,5)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	292	208	40,7	1.128	1.323	(14,7)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	578.357	635.658	(9,0)	2.073.131	2.270.246	(8,7)
ΤΖΟΚΕΡ	90.388	73.444	23,1	328.036	244.474	34,2
ΛΟΤΤΟ	15.095	17.303	(12,8)	64.162	55.774	15,0
ΠΡΟΤΟ	17.312	15.615	10,9	50.431	50.093	0,7
EXTRA 5	2.996	3.183	(5,9)	12.314	12.887	(4,5)
SUPER 3	12.709	14.885	(14,6)	51.156	58.555	(12,6)
ΚΙΝΟ	750.183	779.871	(3,8)	2.861.702	2.825.122	1,3
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	888.683	904.301	(1,7)	3.367.801	3.246.905	3,7
ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ	1.467.040	1.539.959	(4,7)	5.440.932	5.517.151	(1,4)
ΑΛΛΑ ΕΣΟΔΑ*		2.440,0			2.440,0	
ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ	1.467.040	1.542.399	(4,9)	5.440.932	5.519.591	(1,4)

*Το ποσό αυτό αφορά σε πωλήσεις της θυγατρικής εταιρείας ΟΠΑΠ Υπηρεσιών ΑΕ, σχετιζόμενες με τη Διοργάνωση του Παγκοσμίου Συνεδρίου Λοταριών (WLA) στην Ρόδο τον Οκτώβριο του 2008.

Οι πωλήσεις από τα παιχνίδια αθλητικού στοιχηματισμού το 2009 ανήλθαν στα 2.073,1 έναντι 2.270,2 εκ. ευρώ το 2008, χρονιά κατά την οποία υπήρξαν αυξημένες πωλήσεις λόγω του Πανευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου (EURO) τον Ιούνιο 2008. Το δ' τρίμηνο του 2009 οι πωλήσεις του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ μειώθηκαν κατά 8,4% στα 566,1 εκ. ευρώ, από 618,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων το 2009, αυξήθηκαν κατά 3,7% σε 3.367,8 εκ. ευρώ, από 3.246,9 εκ. ευρώ το 2008, ενώ στο δ' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 888,7 εκ. ευρώ, μειωμένες κατά 1,7% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι πωλήσεις του ΚΙΝΟ, σημείωσαν άνοδο το 2009 κατά 1,3% στα 2.861,7 εκ. ευρώ, ενώ στο δ' τρίμηνο 2009, μειώθηκαν κατά 3,8%.

Οι πωλήσεις του ΤΖΟΚΕΡ και ΛΟΤΤΟ το 2009 αυξήθηκαν κατά 34,2% και 15,0% αντίστοιχα, ως αποτέλεσμα της ύπαρξης ευνοϊκών διαδοχικών jackpots και των αναμορφώσεων που έγιναν στην αρχή του έτους.

Κόστος πωλήσεων δ' τριμήνου και έτους 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 09	δ' τρίμηνο 08	Δ%	2009	2008	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	979.572	1.034.642	(5,3)	3.659.996	3.667.940	(0,2)
Προμήθειες πρακτόρων	123.709	129.034	(4,1)	458.341	460.685	(0,5)
Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	343	489	(29,9)	1.402	1.908	(26,5)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.150	3.166	(0,5)	12.588	10.085	24,8
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	6.137	21.276	(71,2)	27.071	83.650	(67,6)
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	11.507	11.125	3,4	45.738	39.082	17,0
Αμοιβές τρίτων	7.716	7.501	2,9	29.580	29.398	0,6
Ε.Π.Ο & SUPER LEAGUE-Ε.Π.Α.	887	1.322	(32,9)	3.101	4.183	(25,9)
Αμοιβές προσωπικού	9.594	5.500	74,4	25.134	20.186	24,5
Λοιπά έξοδα	10.697	12.962	(17,5)	43.266	41.438	4,4
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	(900)	1.000	(190,0)	2.500	3.000	(16,7)
Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού	1.312	850	54,4	2.539	2.175	16,8
ΣΥΝΟΛΟ	1.153.724	1.228.867	(6,1)	4.311.256	4.363.730	(1,2)

Το συνολικό κόστος πωλήσεων μειώθηκε κατά 1,2% στα 4.311,3 εκ. ευρώ στο 2009, από 4.363,7 εκ. ευρώ το 2008, ενώ για το δ' τρίμηνο το συνολικό κόστος πωλήσεων ανήλθε στα 1.153,7 εκ. ευρώ, σημειώνοντας μείωση κατά 6,1%.

Οι αποδόσεις στους νικητές όλων των παιχνιδιών, ανήλθαν το 2009 στα 3.660,0 εκ. ευρώ, από 3.667,9 εκ. ευρώ το 2008, που αποτελεί το 67,3% των συνολικών πωλήσεων, έναντι του 66,5% το 2008.

Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» στο 2009, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ανήλθαν στο 70,0% επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, έναντι 66,6% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο

ποσοστό για το δ' τρίμηνο του 2009 για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» ανήλθε στο 68,7% από 68,3%, την ίδια περίοδο του 2008.

Η συνολική προμήθεια προς τους πράκτορες ανήλθε σε 8,4% επί των πωλήσεων των παιχνιδιών, με το συνολικό ποσό να ανέρχεται σε 458,3 εκ. ευρώ από 460,7 εκ. ευρώ το 2008.

Οι αποσβέσεις που επιβαρύνουν το κόστος πωλήσεων για το 2009 ανήλθαν στα 39,7 εκ. ευρώ έναντι 93,7 εκ. ευρώ το 2008, ενώ το σύνολο των αποσβέσεων ανήλθε στα 43,0 εκ. ευρώ το 2009 από 96,9 εκ. ευρώ το 2008. Η μείωση αυτή οφείλεται κυρίως στις αυξήσεις των αποσβέσεων το 2008 της σύμβασης μεταφοράς τεχνογνωσίας για το παιχνίδι ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν το 2009 σε 45,7 εκ. ευρώ από 39,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, κυρίως λόγω του αυξημένου κόστους συντήρησης των επιπρόσθετων τερματικών μηχανών στα πρακτορεία.

Οι αμοιβές τρίτων κυμάνθηκαν στα ίδια επίπεδα σε 29,6 εκ. ευρώ από 29,4 εκ. ευρώ το 2008.

Το συνολικό κόστος της μισθοδοσίας του προσωπικού ανήλθε στο 2009 στα 57,9 εκ. ευρώ, από 55,6 εκ. ευρώ το 2008, αυξημένο κατά 4,2%. Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν το 2009 σε 25,1 εκ. ευρώ, αυξημένο κατά 24,5% κυρίως λόγω της αναδιοργάνωσης του ομίλου.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν σε 43,3 εκ. ευρώ από 41,4 εκ. ευρώ το 2008, αντανακλώντας αυξημένες δαπάνες σχετιζόμενες κυρίως με τη διεξαγωγή των παιχνιδιών (δελτία, θερμικό χαρτί εκτύπωσης, έντυπο προγράμματος κ.λ.π.)

Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης

Τα μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης το 2009 ανήλθαν σε 1.129,7 εκ. ευρώ από 1.155,9 το 2008, με το περιθώριο μικτού κέρδους να κυμαίνεται περίπου στα ίδια επίπεδα στο 20,8%, από 20,9% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στο δ' τρίμηνο του 2009 τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε 313,3 εκ. ευρώ, με αύξηση του περιθωρίου μικτού κέρδους στο 21,4%, από 20,3% το δ' τρίμηνο 2008.

Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

Οι δαπάνες διάθεσης ανήλθαν το 2009 στα 154,6 εκ. ευρώ, από 136,8 εκ. ευρώ το προηγούμενο έτος. Από τα συνολικά έξοδα διάθεσης τα 146,9 εκ. ευρώ αφορούν σε χορηγίες, δωρεές και έξοδα διαφήμισης, σε σύγκριση με το 2008, που οι αντίστοιχες δαπάνες ανήλθαν σε 128,5 εκ. ευρώ. Το δ' τρίμηνο οι χορηγίες, δωρεές και τα έξοδα διαφήμισης μειώθηκαν στα 34,5 εκ. ευρώ από 53,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο το 2008.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το 2009 μειώθηκαν κατά 0,7% σε 43,4 εκ. ευρώ, από 43,8 εκ. ευρώ το 2008.

Άλλα λειτουργικά έξοδα

Το σύνολο των λοιπών λειτουργικών εξόδων μειώθηκε στα 10,5 εκ. ευρώ έναντι 20,4 εκ. ευρώ του έτους 2008, αντανακλώντας κυρίως μειωμένες προβλέψεις για επίδικες απαιτήσεις.

Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παράγοντες που αναλύθηκαν παραπάνω, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες ανήλθαν στα 923,8 εκ. ευρώ, από 960,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες το 2009 ανήλθαν σε 353,1 εκ. ευρώ από 265,5 εκ. ευρώ το 2008. Στις φορολογικές δαπάνες του 2009 συμπεριλαμβάνεται η έκτακτη εισφορά στα κέρδη του 2008, ποσού 98,1 εκ. ευρώ. Ως αποτέλεσμα του φορολογικού ελέγχου που ολοκληρώθηκε τον Ιανουάριο του 2010, τα αποτελέσματα της χρήσης 2009 επιβαρύνθηκαν με ποσό 4,6 εκ. ευρώ. Ειδικότερα, από την συνολική πρόσθετη φορολογική επιβάρυνση ύψους 24,5 εκ. ευρώ, ποσό 9,0 εκ. ευρώ έχει ήδη επιβαρύνει τα αποτελέσματα της χρήσης 2008, ενώ ποσό των 10,9 εκ. ευρώ αφορά σε προσωρινή φορολογική διαφορά, η οποία έχει δημιουργήσει ισόποση αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση και συνεπώς δεν έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα της χρήσης του 2009.

Ταμειακές ροές δ' τριμήνου και δωδεκαμήνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 09	δ' τρίμηνο 08	Δ%	2009	2008	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	239.959	224.819	6,7	688.710	856.523	(19,6)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	4.418	11.610	(62,0)	13.078	34.451	(62,0)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(220.898)	(266.742)	(17,2)	(708.589)	(677.446)	4,6

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες το 2009 μειώθηκαν κατά 19,6% στα 688,7 εκ. ευρώ, από 856,5 εκ. ευρώ το 2008. Η μείωση των ταμειακών ροών είναι αποτέλεσμα κυρίως της μείωσης του EBITDA και της απόδοσης μεγαλύτερου φόρου εισοδήματος (έτους 2008) στο 2009, λόγω της αυξημένης κερδοφορίας το 2008 έναντι του 2007.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες το 2009, ύψους 13,1 εκ. ευρώ, αφορούν κυρίως σε πιστωτικούς τόκους ύψους 26,2 εκ. ευρώ που αντισταθμίζονται μερικώς από την πληρωμή 11,5 εκ. ευρώ για την απόκτηση του 30% της Neurosoft.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν το 2009 σε 708,6 εκ. ευρώ από 677,4 εκ. ευρώ το 2008, αντανakλώντας κυρίως την καταβολή του υπολοίπου μερίσματος χρήσης 2008 και προμερίσματος 2009 καθώς και πληρωμές δόσεων της σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης, που λήγει στις 31 Ιουλίου 2010.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή μερίσματος

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. αποφάσισε στις 22 Μαρτίου 2010 να προτείνει στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων τη διανομή, για τη χρήση 2009 συνολικού μερίσματος 1,75 ευρώ ανά μετοχή, προ παρακράτησης φόρου, έναντι 2,20 ευρώ ανά μετοχή, που διανεμήθηκε στη χρήση του 2008 (συνολικό καταβλητέο ποσό μερίσματος 558,3 εκ. ευρώ για το 2009, έναντι 701,8 εκ. ευρώ το 2008). Εξαιρούμενου του ήδη καταβληθέντος στις 24.12.2009 προμερίσματος 0,65 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, η υπολειπόμενη πληρωμή προς τους μετόχους ανέρχεται σε 1,10 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, ή 350,9 εκ. ευρώ. Το εν λόγω ποσό 1,10 ευρώ ανά μετοχή υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10%, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του Ν. 3697/2008. Υπό την αίρεση της έγκρισης της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων, η ημερομηνία αποκοπής του μερίσματος θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 14.5.2010 και η πληρωμή του μερίσματος θα γίνει την Τρίτη 25.5.2010.

Φορολογία κερδών των νικητών των παιχνιδιών

Η εφαρμογή του Ν..3375/2009 σχετικά με την φορολογία των κερδών των νικητών των παιχνιδιών, έχει αναβληθεί με απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών μέχρι 30 Απριλίου 2010.

Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου

Κατά την Έκτακτη Γενική Συνέλευση στις 30 Δεκεμβρίου 2009 εκλέχτηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο συμπεριλαμβανομένων του νέου Προέδρου κ. Χάρη Σταματόπουλου και του νέου Διευθύνοντος Συμβούλου κ. Ιωάννη Σπανουδάκη.

Εξελιξεις στον κλάδο των τυχερών παιχνιδιών στην Ευρωπαϊκή Ένωση

Στις 4 Μαρτίου 2010, ο Γενικός Εισαγγελέας Paolo Mengozzi, κοινοποίησε γνωμοδότηση του στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο σύμφωνα με την οποία, η αμοιβαία αναγνώριση των εθνικών αδειών για οργάνωση τυχερών παιχνιδιών δεν είναι βιώσιμη στο παρόν στάδιο εξέλιξης του δικαίου της Ένωσης.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΤΟΥΣ 2009

Τρίτη, 23 Μαρτίου 2010

17:00 μμ (Αθήνα) / 15:00 μμ (Λονδίνο) / 11:00 πμ (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

Συμμετέχοντες από Ελλάδα

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+44 (0) 800 376 9250

+30 211 180 2000

+1 866 288 9315

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της χρήσης 2009 της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη 23 Μαρτίου 2010 στις εφημερίδες Ναυτεμπορική, Κέρδος, Καθημερινή και Βήμα και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης, την ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. Ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009, 2008 και 2007**
- 2. Κατάσταση οικονομικής θέσης εταιρείας για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009, 2008 και 2007**
- 3. Κατάσταση συνολικών εσόδων για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009 και 2008**
- 4. Κατάσταση ταμειακών ροών για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009 και 2008**

1. Ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009, 2008 και 2007
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	699.587	706.388	492.860
Αποθέματα	1.166	1.310	703
Απαιτήσεις από πελάτες	35.509	66.349	32.401
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>194.098</u>	<u>224.898</u>	<u>155.136</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	930.360	998.945	681.100
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό			
Ασώματες ακινητοποιήσεις	224.870	253.286	336.379
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	85.637	97.663	108.119
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.295	1.362	-
Υπεραξία	8.435	8.435	7.672
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	-
Επενδύσεις σε συγγενείς	12.938	1.470	1.608
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	3.368	2.988	4.438
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	14.558	15.313	15.692
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>21.320</u>	<u>22.079</u>	<u>11.915</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	372.421	402.596	485.823
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.302.781	1.401.541	1.166.923
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις	145.341	147.128	125.749
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	32.411	53.474	61.394
Φόροι	397.554	378.965	237.345
Δεδουλευμένες και λοιπές υποχρεώσεις	<u>32.395</u>	<u>49.530</u>	<u>52.444</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	607.701	629.097	476.932
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	8	32.419	84.429
Προγράμματα παροχών προσωπικού	23.514	22.637	21.566
Προβλέψεις	45.290	31.793	8.159
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>7.856</u>	<u>7.022</u>	<u>6.756</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	76.668	93.871	120.910
Ίδια κεφάλαια			
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.809	43.700	43.700
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	(8)
Κέρδη εις νέον	<u>478.926</u>	<u>539.196</u>	<u>429.568</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	618.412	678.573	568.960
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	<u>121</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	618.412	678.573	569.081
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.302.781	1.401.541	1.166.923

2. Κατάσταση οικονομικής θέσης εταιρείας

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009, 2008 και 2007
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	598.942	603.509	404.825
Αποθέματα	1.080	1.310	703
Απαιτήσεις από πελάτες	38.979	69.001	33.775
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>193.455</u>	<u>223.236</u>	<u>154.248</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	832.456	897.056	593.551
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό			
Ασώματες ακινητοποιήσεις	224.857	253.253	336.332
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	83.355	95.423	107.322
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.754	2.898	-
Υπεραξία	-	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	36.527	36.527	35.627
Επενδύσεις σε συγγενείς	1.200	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	3.368	2.988	4.438
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	14.549	15.304	15.676
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>34.120</u>	<u>35.900</u>	<u>25.420</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	400.730	443.493	526.015
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.233.186	1.340.549	1.119.566
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις	139.154	142.031	130.370
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	32.411	53.474	61.394
Φόροι	395.577	378.104	234.593
Δεδουλευμένες και λοιπές υποχρεώσεις	<u>30.755</u>	<u>46.161</u>	<u>48.159</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	597.897	619.770	474.516
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	8	32.419	84.429
Προγράμματα παροχών προσωπικού	23.338	22.637	21.566
Προβλέψεις	44.090	31.743	8.159
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>7.672</u>	<u>6.842</u>	<u>6.631</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	75.108	93.641	120.785
Ίδια κεφάλαια			
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.060	43.060	43.060
Κέρδη εις νέον	<u>421.421</u>	<u>488.378</u>	<u>385.505</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	560.181	627.138	524.265
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	560.181	627.138	524.265
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.233.186	1.340.549	1.119.566

3. Κατάσταση συνολικών εσόδων

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2009	2008	2009	2008
Κύκλος εργασιών	5.440.932	5.519.591	5.222.199	5.328.100
Κόστος πωληθέντων	(4.311.256)	(4.363.730)	(4.124.076)	(4.202.537)
Μικτό κέρδος	1.129.676	1.155.861	1.098.123	1.125.563
Άλλα λειτουργικά έσοδα	2.639	5.129	22.965	21.207
Δαπάνες διάθεσης	(154.562)	(136.835)	(151.032)	(133.391)
Δαπάνες διοίκησης	(43.447)	(43.771)	(41.516)	(38.780)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(10.458)	(20.377)	(10.335)	(20.359)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	923.848	960.007	918.205	954.240
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(12)	-	(12)	-
Έσοδα / (Ζημιές) από συγγενείς επιχειρήσεις	20	(138)	-	-
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	23.050	34.094	19.941	28.775
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	750	2.558
Κέρδη προ φόρων	946.906	993.963	938.884	985.573
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(352.358)	(275.623)	(350.111)	(274.320)
Αναβαλλόμενος φόρος	(759)	10.164	(1.780)	10.480
Κέρδη μετά φόρων	593.789	728.504	586.993	721.733
Ιδιοκτήτες μητρικής	593.789	728.488	586.993	721.733
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	16	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης μετά από φόρους	593.789	728.504	586.993	721.733
Ιδιοκτήτες μητρικής	593.789	728.488	586.993	721.733
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	16	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή σε €	1,8614	2,2837	1,8401	2,2625

4. Κατάσταση ταμειακών ροών

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2009	2008	2009	2008
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	946.906	993.963	938.884	985.573
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	42.975	96.855	42.540	96.537
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(23.087)	(34.094)	(19.978)	(28.775)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	877	1.071	701	1.071
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	2.624	3.000	2.500	3.000
Άλλες προβλέψεις	7.347	23.634	7.347	23.584
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(750)	(2.558)
Συναλλαγματικές διαφορές	37	53	37	53
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	6	-	-	-
Ζημιές / (κέρδη) από συγγενείς	(20)	138	-	-
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	99	(188)	12	(182)
Σύνολο	977.764	1.084.432	971.293	1.078.303
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	144	(608)	230	(608)
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	35.458	(36.699)	34.029	(37.294)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(16.927)	15.519	(16.288)	6.681
Αύξηση / (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(4.724)	2.069	(5.836)	3.755
Σύνολο	991.715	1.064.713	983.428	1.050.837
Τόκοι έξοδα	(3.176)	(5.622)	(3.092)	(5.600)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(299.829)	(202.568)	(299.090)	(200.977)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	688.710	856.523	681.246	844.260
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση παγίων	220	269	200	197
Δάνεια στο προσωπικό	926	123	926	123
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού συγγενών	(11.520)	-	-	-
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού θυγατρικών	-	(900)	-	(900)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(2.132)	(2.318)	(1.562)	(2.085)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(654)	(2.286)	(582)	(2.244)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	750	2.558
Τόκοι έσοδα	26.238	39.563	23.044	34.221
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	13.078	34.451	22.776	31.870
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(53.474)	(59.930)	(53.474)	(59.930)
Μερίσματα πληρωθέντα	(655.115)	(617.516)	(655.115)	(617.516)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(708.589)	(677.446)	(708.589)	(677.446)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(6.801)	213.528	(4.567)	198.684
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης χρήσης	706.388	492.860	603.509	404.825
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους χρήσης	699.587	706.388	598.942	603.509